A exsultemus et lætemur in ea, » quæ est Domi-  
nicum Pascha vigesimæ quintæ Martii, ut dictum  
est.

CXIII. Quare Christi resurrectio octava nominata  
sit.

De illa quidem magnus Chrysostomus dixit : « Si  
ergo tertia die resurrexit Christus, sicut ipse dixit :  
« Oportet Filium hominis multa pati, et repro-  
bari, et occidi, et tertia die resurgere, » cur octava  
resurrectio Domini dicitur? Tertia quidem dicta est  
a passione et cruce, octava autem propter crea-  
tionem et resurrectionem. Quoniam igitur Domi-  
nica die surrexit Christus, qua die surgentis mundi  
principium exstitit, qua lux ex mundo illuxit, et lu-  
men intellectuale et verum, Christus, ex sepulcro  
exorsus est, idcirco ex sepulcro et morte mundus  
fuerat excitatus. A Dominica ergo ad Dominicam  
octava occurrit; atque tertia et ista, tertia ex quo-  
passus est, octava ex quo mundus factus est. Est  
autem et alia ratio octavæ et tertiæ, cur resurrectio  
utraque dicta sit. Etenim septima die requievit  
Deus ab omnibus operibus suis; atque est requies  
finis, consummatio operum perfectorum; finis au-  
tem et requies dicitur etiam verbi consummatio,  
quando debet deducere figuram hujus mundi.  
Deus. Postquam ergo peccatis mundus plenus erat,  
et minabatur mundo consummationem, Christus  
vero in consummatione sæculorum ad abolitionem  
peccati venit, et passus est, et sepultus est et re-  
surrexit, et mundum excitavit, et prima conditio  
octava in regeneratione facta est. Sexta die ligno  
suspenditur ab homine sexta die facto; idcirco  
igitur sexta crucifixus est die, ut omnes noverimus  
illum qui sexta die creaverat hominem, ipsum  
sexta die crucifixum fuisse ob hominem. Et non so-  
lum die sexta, sed etiam hora sexta ligno suspen-  
sus est, quia principium peccati hora sexta ex ligno  
factum est, quando Adam mortem prandit, unde  
deinceps tunc etiam lancea perforatus effudit san-  
guinem et aquam, quæ duo sunt testes Domini in-  
terfectorum; sanguinem quidem ut Judæos convin-  
ceret qui dixerant : « Sanguis ejus super nos, et  
super filios nostros; » aquam vero ut Pilatum ar-  
gueret, quia, sumpta aqua, cum se lavisset ut inno-  
cens, innocentem et justum flagellatum crucifixit.  
Cum igitur, ut sæpe dixi, octava et mortuorum  
resurrectio clamet mundi consummationem, scire  
expedit, cum omnino mundi advenerit consum-  
matio, tunc sanctis et pios defecturos esse de terra.  
Atque hujus rei testis Christus dicens : « Numquid  
veniens Filius hominis inveniet fidem super ter-  
ram? » Et Apostolus dicit : « Nisi venerit discessio  
primum, » — « quando discedent a fide, attendentes  
spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, » — et

#### Varia lectiones et notæ.

<sup>13</sup> Hæc rubrica in cod. evanuit. <sup>14</sup> Luc. ix, 22. <sup>15</sup> καὶ ἐν ταύτῃ τὸ ἀλ. φῶς ὁ Χριστός ἐκ τ. ἀν. Ced.  
<sup>16</sup> καὶ τῆς α' ? <sup>17</sup> ἀπηρτισμένη cod. <sup>18</sup> I Cor. vii, 51. <sup>19</sup> τοῦς δύο μάρτυρας? <sup>20</sup> Matth. xxvii, 25.  
<sup>21</sup> Luc. xviii, 18. <sup>22</sup> II Thess. ii, 3.

a veritate enim avertent, ad fabulas autem A  
 rouverterent; ) et sicut gubernatorum interitus  
 navigatorum est naufragium, et pastorum absentia  
 ovium exitium, et agricolarum incuria agrorum  
 perditio, ita etiam sanctorum defectus mundi de-  
 structio, sanctitas vero est Deo consecratio, et hic  
 sanctus est qui se per fidem et bona opera consecrat  
 et Deo dedicat, unde ad derelinquentes Deum, et  
 pacta cum illo foedera ahnegantes, dicebat Moyses :  
 « Ne dixeris in corde tuo : Sanctitas mihi erit in  
 discedendo a Domino. » Sicut defector a Deo et ma-  
 lificus impius dicitur, ita Deo per fidem et bona  
 opera inhærens, sanctus et justus jure nominatur.  
 Μωϋσῆς <sup>25</sup>. Μὴ εἴπῃς ἐν τῇ καρδίᾳ σου Ὅσιά μοι  
 τοῦ Θεοῦ ἀποστάτης καὶ κακοῦργος ἀνόσιος λέγεται,  
 οὕτως ὁ τῷ Θεῷ διὰ πίστει καὶ ἀγαθοεργίας  
 οἰκειωθείς, ὁσιος καὶ δίκαιος εἰκότως ὀνομάζεται.

Per lignum igitur mors et per lignum vita. Die B  
 septimo requievit ab operibus; die septimo in se-  
 pulcro corpus requievit. Integrum enim diem septi-  
 mum. exspectavit, octavo surrexit, et mundum ex-  
 citavit. Et est dies Domini tertia et octava; tertia  
 quidem propter resurrectionem Domini, octava vero  
 non solum propter Domini, sed etiam propter  
 mundi resurrectionem. Ergo, dilecte, audias mira-  
 bile et grande mysterium: Quare Domini resurrectio  
 octava nominatur? Quoniam septies mortuorum  
 resurrectionem invenimus in divina Scriptura, et  
 post septem octavus ex mortuis surrexit Dominus,  
 qui septem excitaverat. Ante enim Christi resur-  
 rectionem, septem singulares resurrectiones mor-  
 tuorum evenerant. Et prima quidem in antiqua  
 Scriptura, filii viduæ quem Elias Sareptæ suscitavit;  
 secunda filii Sunamitidis, quem Elisæus excitavit;  
 tertia vero militis, quem cum juxta Elisæum sepe-  
 lissent, et ossa prophetæ mortuus contigisset, ve-  
 luti ab igne exilivit; quarta autem in nova, resurrectio  
 filii antistitis Synagogæ; quinta vero, filii viduæ:  
 sexta, Lazari; septima, cum multa corpora sancto-  
 rum, qui dormierant, surrexerunt; octava vero  
 Domini resurrectio, post salutarem passionem:  
 quo tempore Passionis, post terræmotus qui factus  
 est, in multis inventum est Græcis monumentis  
 motum terræ magnum accidisse et tenebras, ita ut  
 astra apparerent. Narrat etiam Josephus tempori-  
 bus istis, die Pentecostes, motum et strepitum sen-  
 sisse primum sacerdotes, deinde multorum vocem,  
 angelorum scilicet, ab interiore sanctuario audi-  
 visse: « Descendamus hinc. » Quin etiam aliud  
 admirabile magis enarratur, oraculum quoddam in  
 scriptis sacris repertum esse sic habens: Tempore  
 isto ab eadem regione aliquem virum terræ uni-  
 versæ imperaturum, quod ipse quidem sub Vespa-